儋自然资函〔2020〕550号
B

儋州市自然资源和规划局

关于政协儋州市第十届委员会第五次会议

第167号提案的答复

林才伟委员：

您在政协儋州市第十届委员会第五次会议上，提出《关于在环儋州湾地区建设十个木结构公益观鸟塔（湿地生态监测塔）的建议》的提案，市政协转由我局办理。经调查，现答复如下：

儋州湾的基本概况

    儋州湾位于海南省儋州市中北部，洋浦大桥东边，总面积约6万余亩。湾内红树林茂盛，滩涂湿地星罗棋布，具有独特的海岸湿地和滩涂风光。该湾区口窄里阔，东南北三面由玄武岩台地环抱，湾口南北有大小珊瑚岛和洋浦鼻形成天然屏障，发育形成了浅海水域、河口水域、沙石海滩、红树林、海草床、淤泥质海滩、盐田等多样的滨海湿地类型。儋州湾属热带季风气候，年降雨量在1400到1600mm之间，年平均气温为23°C，潮差在1.5至2.0米之间，多有沙质沉积物。

儋州湾具有广阔的红树林和海草床分布，水鸟等湿地动物较为丰富，是海南主要的水鸟越冬地之一。红树林以红海榄为主，其次是木榄、秋茄、角果木、桐花树、海莲等。海草床分布在南侧的春马大桥一带，种类以贝克喜盐草为主。其内大面积的红海榄树林和海草床在中国是很独特的，亟待对其自然资源进行更全面的调查。

儋州湾鸟类监测情况

根据历年海南越冬水鸟调查的资料，儋州湾是海南鸥类的主要越冬地之一，每年可以观察到数百只红嘴巨燕鸥和银鸥。2017-2020年连续观测到数十只国家二级保护动物黑脸琵鹭（2020年上半年24只）在此越冬，是黑脸琵鹭在海南岛的第三大越冬地。
另据《2020年中国勺嘴鹬冬季同步调查报告》，在2020年勺嘴鹬全国同步调查中，儋州湾监测到1只勺嘴鹬，是自2016年以来海南岛唯一监测国际极度濒危物种、国家一级保护动物勺嘴鹬的湾区。

2019年5月，阿拉善SEE任鸟飞基金会在儋州湾招募志愿者开展为期1年的鸟类监测工作，我市护林员在工作过程中，监测到了国家一级保护动物白肩雕，该监测记录为海南岛首次记录，也是目前为止海南岛唯一的记录。除白肩雕外，儋州湾还监测到小青脚鹬等国家2级保护动物，截止目前，护林员已在儋州湾地区监测到鸟类167种，引起业内专家、观鸟爱好者、以及社会公众的高度关注。据阿拉善SEE任鸟飞基金会工作人员反映，待儋州湾鸟类监测活动结束后，该基金会将印制儋州湾鸟类图鉴书籍，向社会公众介绍儋州湾鸟类监测成果。

三、提案建议落实情况

您提出“由市林业局牵头在环儋州湾地区选择10个湿地生态红线边界点，建设10个符合环保相关要求的木结构公益观鸟塔”的建议，经核查，具体落实情况如下：

根据《中华人民共和国环境保护部关于印发<自然保护区综合科学考察规程>的通知》（环函〔2020〕139号）“自然保护区建立之前，应对拟建区域进行全面系统地综合科学考察。自然保护区建立后，原则上每10年应开展1次综合科学考察”之规定，我局目前委托第三方资质单位，对儋州湾开展综合科学考察。待科学考察结束后，我局将结合科学考察的鸟类栖息地等结果，选定合适的观鸟地点，科学编制儋州湾总体规划，逐步推进包括观鸟塔、科普馆、巡护栈道等在内基础设施建设，争取在严格保护生态环境的前提下，让儋州湾成为海南岛观鸟的好去处，成为惠及当地老百姓的“金山银山”。

以上是我局对该提案的答复，感谢您对我市湿地保护事业的关心和大力支持，期待您继续关注和支持我市湿地保护事业。

儋州市自然资源和规划局

                                2020年6月24日

主办单位：儋州市自然资源和规划局；

联 系 人：周贤富；电话：13368972500

主    送：林才伟委员

抄    送：市政协办公室